
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

5055679/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT 
e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional nº 
57196345/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, a viajarem 
ao município de Acará-PA, nos dias 04.11 e 05.11.2015, a fi m 
de participarem do Seminário de Orientação para levantamento 
de Demandas de Educação Profi ssional para a área de Arranjos 
Produtivos Locais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 891755
PORTARIA Nº 298 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/466452 de 22.10.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, Identidade Funcional nº 
5055679/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT 
e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional 
nº 57196345/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, 
a viajarem ao município de Ulianópolis-PA, nos dias 09.11 e 
10.11.2015, a fi m de participarem do Seminário de Orientação 
para levantamento de Demandas de Educação Profi ssional para 
a área de Arranjos Produtivos Locais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 891758

.

.

FÉRIAS
.

.
PORTARIA Nº 296 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

54196823/2 Ângelo 
Pinheiro 
Santos

2014/2015 16/12/2015 A 
14/01/2016

57234565/1 Carlos 
Cristiano 
Ferreira 
Cardoso

2014/2015 10/12/2015 A 
08/01/2016

5900449/1 Kleber de Sá 
Paiva

2014/2015 18/12/2015 A 
16/01/2016

57233945/1 Rafael 
Callins 
Neves 

Siqueira

2014/2015 01/12/2015 A 
30/12/2015

57190242/1 Robson 
Yujiro 

da Silva 
Kawasaki

2014/2015 01/12/2015 A 
30/12/2015

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 23 de outubro de 2015.
ELIANA MARIA DANTAS MENDES

Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício.

Protocolo 891379

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°061/2015 
 DIPLAN/FAPESPA, 26 DE OUTUBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 037/2015 - DITEC/
FAPESP, de 23 de Outubro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: PAULO HENRIQUE DA COSTA CUNHA
MATRÍCULA: 57194881/6
CARGO: DIRETOR
DESTINO: Belém-PA / Santarém-Pa / Belém-PA
PERÍODO: 27 a 29/10/2015
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de um Evento de Fortalecimento do 
Programa de Pós Graduação da Rede Bionorte no Polo do Estado 
do Pará.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 26 de Outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 891510
PORTARIA N°060/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 26 DE OUTUBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 094/2015 - 
Sócioeconomia/FAPESPA, de 21 de Outubro de 2015, no uso de 
suas atribuições legais e est    atutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDSON DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 5892931/3
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: Belém-PA / MARABÁ-PA / Belém-PA
PERÍODO: 05 a 06/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do II Seminário do Programa Estadual 
-PROTURB em busca da Integração Regional e da redução 
das desigualdades, além de proferir palestra Diagnóstico 
Socioeconômico da Região de Integração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 26 de Outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 891722

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO A 

ESTUDOS E PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 021/2014

PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEO DE EXCELÊNCIA - 
PRONEX/FAPESPA/CNPQ
RESULTADO PRELIMINAR

(Nome do proponente por ordem alfabética)

Ordem Nome do proponente 

1 Antonio Carlos Rosário Vallinoto  

2 Artur Luiz da Costa da Silva  

3 Jean Michel Lafon  

4 José Luiz Martins do Nascimento  

5 Luís Carlos Bassalo Crispino  

6 Luiz Carlos de Lima Silveira  

7 Marcio Roberto Teixeira Nunes  

8 Maria Iracilda da Cunha Sampaio  

9 Marinete Marins Póvoa  

10 Ricardo Luiz Dantas Machado  

11 Sidney Emanuel Batista dos Santos  

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 891796

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO A 

ESTUDOS E PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 020/2014

PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES 
PRONEM/FAPESPA/CNPQ

RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 
CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

Nome do proponente
Raquel Carvalho Montenegro 

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 891798

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 301/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Sebastião Ferreira da Silva / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 295560152-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Curuça/ Marapanim Período: 27/10/2015 a 
28/10/2015 / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 440734532-20 /Nome: Marcel Santos Cabral 
/ Cargo: Analista de Suporte/ CPF: 838163642-68 / Nome: 
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-
00 Objetivo:Restabelecer sinal digitel, entre as cidades Curuçá 
e Marapanim / Ordenador: Fernando José Bentes da Costa 
Nunes CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 891563

Portaria: 302/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / CPF: 
166769802-82 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Cannaã dos Carajas e Redenção / Período: 06/11/2015 a 
07/11/2015 Objetivo: Participar de reunião com setor produtivo 
- operacionalizações das ações administrativas / Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 891791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 345/2015
CONVÊNIO Nº 39/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/421319
OBJETO: Nomeação da servidora CLAÚDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA, para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado 
com o Instituto Fazendo Campeões, cujo objeto é a aquisição 
de material esportivo para o projeto Esporte em Ação para ser 
utilizado nos municípios do interior do Pará.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 890520

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 39/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/421319

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, oriundo de emenda 
parlamentar, para que a convenente possa realizar a aquisição 
de material esportivo para o projeto Esporte em Ação que visa 
atender comunidades em municípios do interior do Pará.
Assinatura: 19/10/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 15 de novembro 
de 2015.


